[image: image1.png]PROTOCOLO 1104/2017 - 21/03/2017 15:08

INDICAÇÃO Nº 534/2017
Assunto: indica ao Senhor Prefeito Municipal que institua a Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que instituir a “Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais” na Cidade de Itatiba está diretamente ligada com a necessidade de se reconhecer que todos têm o direito à vida, independentemente da forma que esta se assume,

CONSIDERANDO que recentes pesquisas comprovam que a crueldade cometida contra um animal está diretamente ligada a personalidades perigosas para toda a sociedade. Psicólogos, Sociólogos e Criminologistas constataram que a maior parte dos atos de crueldade cometidos intencionalmente contra os animais, precedem os atos de crueldade contra humanos,
CONSIDERANDO que crime contra os animais não são eventos isolados e tomando em consideração um estudo feito pelo FBI em 1983 que indica que em 88% das famílias com relatos de abuso sexual infantil, pelo menos uma pessoa tinha abusado de animais, que o New Jersey Estudo também constatou que em 2/3 destes casos o pai abusivo tinha ferido ou matado um animal de estimação e, em 1/3 dos casos, as crianças também eram agressoras de animais e que segundo o FBI maltratar um animal nunca é apenas um fato lamentável, mas sim um sério alerta de perigo,
CONSIDERANDO que muitas cidades e estados já instituíram suas “Semanas de Conscientização dos Direitos dos Animais”, como Estado de SP (Lei 15431/14), Estado da Bahia (Lei 13.472/16), Estado do Paraná (Lei 593/12), Estado de Roraima (Lei 1053/16), cidade de Blumenau (Lei 7911/13), cidade de Campina Grande (Lei 5512-A), cidade de Diadema (Lei 3479/14), cidade de Cariacica (Lei 5469/15, entre outras,
INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S. Exa. a determinar providências para instituir a Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo.
SALA DAS SESSÕES, 22 de março de 2017.

ROSELVIRA PASSINI
Vereadora – DEM

PROJETO DE LEI nº         /2017

“Institui a Semana de Conscientização

dos Direitos dos Animais”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º- Fica instituída a Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais na Cidade de Itatiba, a ser comemorada anualmente, na semana que inclui o dia 04 de outubro – Dia Internacional do Animal.
Art. 2º- A comemoração ora instituída passará a integrar o Calendário Oficial de eventos da Cidade de Itatiba.

Art. 3º- A Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais da cidade de Itatiba tem como objetivos:

I – estimular atividades de promoção dos direitos e proteção dos animais;

II – apoiar Ong´s de proteção e protetoras independentes na divulgação de suas ações e resultados;

III – sensibilizar os diversos segmentos da sociedade quanto aos direitos dos animais e quanto a guarda responsável.

Art. 4º - O Executivo, por meio do órgão competente, envidará esforços para proporcionar atividades de apoio à consecução dos objetivos desta Lei, podendo firmar parcerias com empresas e entidades privadas para criar e implementar eventos relativos às comemorações previstas no Artigo 3º.

Art. 5º - Na Semana de Conscientização dos Direitos dos Animais, as escolas da rede pública poderão promover eventos relacionados ao tema em parcerias com entidades sociais, como palestras, exibição de material audiovisual e atividades artísticas e lúdicas, visando despertar a conscientização dos alunos para a necessidade de proteção aos animais e sobre a guarda responsável.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, em

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
               Prefeito do Município de Itatiba